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1 Úvod

Informační technologie se velmi rychle rozvíjejí a mají vliv na podniky a další

organizace. Zvyšující se digitalizace podniků a jejich prostředí představuje pro podniky

a další organizace výzvu spočívající v přizpůsobení a změně svých vnitřních i vnějších

procesů. Na jedné straně informační technologie umožňují zlepšit fungování firem

a poskytují nové příležitosti, na druhé straně, pokud se firmy nepřizpůsobí, mohou tyto

čelit riziku ztráty podílu na trhu.

Blockchain představuje příklad digitální inovace. Předpokládá se, že bude mít

dopad na řadu průmyslových odvětví. Očekávají se výrazné dopady zejména na obchodní

modely organizací v sektoru služeb, jako jsou finanční služby, zdravotnictví a energetika.

Blockchain poskytuje řadu příležitostí k vytváření nových produktů, procesů

a obchodních modelů. Ačkoli se blockchain zdá být slibnou technologií vhodnou pro

různé aplikace, jeho přijetí v posledních několika letech nesplnilo očekávání v důsledku

např. „problémů se škálovatelností, nákladů a volatility měny transakce“ (Beck et al.,

2016).

Přijetí technologie blockchainu firmami je zásadní pro další rozvoj těchto

technologií. Studie o zavádění informačních systémů však nejsou použitelné ze dvou

důvodů. Za prvé - jejich přijetí je často závislé na správném vyhodnocení a získání IT

systému, který není použitelný pro blockchain, protože lidé v organizacích zpravidla

nejsou seznámeni s blockchainem a nemohou ho vyhodnotit. A navíc neexistují žádné

standardizované aplikace, které lze na trhu získat. Za druhé - výzkum se zaměřuje na

individuální úroveň adopce, aniž by se bral v úvahu i organizační rozměr (Hameed et al.,

2012), což je nevhodné pro blockchainový kontext, protože se očekává, že tato

technologie bude mít výrazný dopad na průmyslovou úroveň, kde může usnadnit výměnu

služeb a financí mezi organizacemi. V této práci se proto budeme zabývat problematikou

popisující, jaké jsou podmínky ovlivňující přijetí technologie blockchainu v organizacích.

1.1 Cíl práce a použité metody

Cílem práce je analýza faktorů ovlivňujících přijetí technologie blockchainu.

Klademe si otázku: „Jaké jsou ovlivňující faktory a jak ovlivňují organizační přijetí

blockchainu?“ Abychom na tuto výzkumnou otázku mohli odpovědět, provedeme

empirickou studii na základě dotazníkového šetření. Dále použijeme TOE model

(Tornatzky a Fleischer, 1990), který bere v úvahu tři prvky, které ovlivňují proces

5

přijímání inovací. Jsou to vnější environmentální kontext, technologický kontext

a kontext organizační. Na základě údajů z rozhovorů jsme extrahovali ovlivňující faktory

v rámci každé dimenze rámce, kde jsou prováděny kroky k přijetí blockchainu. Při

hodnocení vlivu jednotlivých faktorů pak používáme modelování pomocí strukturálních

rovnic (SEM) pro jejich schopnost analyzovat vztahy mezi faktory, které není možno

přímo změřit, z pozorovatelných proměnných.

První část práce se zabývá popisem příslušných technologií, jedná se zejména

o popis technologie a principů blockchainu a jeho užití. V praktické části pak navrhujeme

model pro hodnocení faktorů ovlivňujících přijetí této technologie v organizacích.
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Teoretická část

2 Blockchain

Když pošleme někomu email s dokumentem, fotografií nebo nahrávkou, ve

skutečnosti se pošle kopie našeho souboru. Tato informace je snadno zneužitelná.

Kdokoliv jiný je může kopírovat, měnit, poslat někomu jinému či je sdílet. V mnoha

případech jsou tyto činnosti legální.

Peníze se ale tímto způsobem posílat nedají. Je to nezákonné a nikdy si odesilatel

nemůže být stoprocentně jistý příjemcem prováděné transakce. Proto byla zavedena

mnohá opatření, jež udržují o identitě informace, které musí být přesné, trvalé a neměnné.

Banky, vlády nebo velké technologické společnosti potvrzují tyto identity a poskytují

možnost převádět aktiva. Řeší transakce a vedou si záznamy o provedených převodech.

K tomu se využívají zprostředkovatelé, kteří pomáhají zajistit důvěru a udržet

integritu. Bohužel i tato opaření nejsou zcela spolehlivá. Omezení těchto

zprostředkovatelů je stále zjevnější. Útoky ze strany hackrů, operační neprůhlednost,

špatně provedená práce zaměstnanců nebo zranitelnost dodavatelů - to vše vedlo

k vytvoření nové cesty.

2.1 Co je technologie blockchain

Blockchain byl dříve spojován především s Bitcoin. V dnešní době je to však jinak.

Jeho potenciální přínosy jsou využívány jinde než jen v hospodářské oblasti. Lze se s ním

setkat i v oblastech politických, humanitárních, sociálních nebo vědeckých. Je to veřejná

kniha všech provedených změn. Jsou v něm uloženy kompletní informace o adresách

a zůstatcích od genezního bloku (první transakce, které byly provedeny) až po poslední

dokončený blok.

Všechny tyto záznamy jsou sdílené a přístupné. Je snadné dotazovat se jakéhokoliv

průzkumníka bloků na změnu spojenou s konkrétní adresou. Neustále se zvětšuje jeho

paměť, protože „miners“ (horníci) každých 10 minut přidávají nové bloky, do nichž se

zaznamenávají nové transakce. Bloky jsou přidávány v lineárním a chronologickém

pořadí. Lze pak provádět libovolné průzkumy.

2.2 Historie

Pojem blockchain je v dnešní době velice často používán. Stále se objevují dohady

o tom, jak se blockchain píše správně. Zakladatel Bitcoinů Satoshi Nakamoto používal
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ve svých e-mailech tvar „block chain“, kde doslovný překlad znamená řetězec bloků

(Wall Street Journal, 2009). Objevují se však i publikace, ve kterých se pojem používá

s oddělující pomlčkou „block-chain“. Díky nejvýznamnější webové stránce o

kryptoměně Bitcoin - https://www.blockchain.com/ - se ustálil výraz „blockchain“. Tento

termín byl zvolen i pro moji práci. Technologie blockchain má pozitivní ohlasy u lidí. Je

vnímána jako něco převratného, co mnohé dokáže přesvědčit. Mnohdy však o tomto

pojmu lidé mluví, aniž přesně ví, co to je. Nezřídka je ovšem nepochopen vůbec nebo

pochopen nesprávně.

2.3 Síť peer-to-peer

Jedná se o počítačovou síť P2P, kde si jsou všichni účastníci rovni. Každý peer

(uzel) je klient, který komunikuje přímo s ostatními klienty. Tyto uzly fungují jako

servery. Na rozdíl od architektury klient-server, kde je jeden ze serveru nadřazený

druhému. V tomto případě, by se jednalo o centralizaci.

Základní výhody peer-to-peer sítě jsou, že výpadek jednoho z uzlů nemá žádný vliv

na statní uzly. Další velká výhoda je, že nemají žádnou centrální autoritu a data jsou

uložena na různých místech. Proto téměř není možné některý konkrétní blockchain zničit.

Mezi další výhody patří možnost zapisování dat miliony uživatelů současně, přičemž

rychlost těchto systémů tím nebude nijak výrazně ovlivněna.

2.4 Architektura blockchainu

V blockchainu jsou bloky základními stavebními prvky. Jednotlivé bloky jsou na

sebe navázány do řetězce pomocí hashových ukazatelů. Každý blok je jednoznačně

identifikován datovou strukturou, která zahrnuje povinně minimálně následující data:

odkaz na předchozí blok: hash odkazuje na předešlý blok a funguje jako ukazatel;

timestamp: čas vytvoření bloku v sekundách;

transakce: obecně se hovoří o datech, která jsou součástí blockchainu, jako

o transakcích;

nonce: zajišťuje, že po každé iteraci, kdy nebyl nalezen nový blok, se změní

spočítaná hash bloku, která je kandidátem na hash vítězného bloku.

https://www.blockchain.com/
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Obrázek 1: Proces řetězení vytváří spojenou databázi bloků (Pešek 2019)

Schéma na obrázku 1 ukazuje proces řetězení transakcí a jejich potvrzování pomocí

hash kódu, vzniká tzv. blockchain.

2.4.1 Tvorba blockchain

Všichni účastníci připojení do sítě kolektivně tvoří blockchain. Tyto sítě tvoří

jednotlivé bloky a napojují je do existujícího blockchainu. Procesu, který vytváří bloky,

se tradičně říká těžba. Ten, kdo přidá blok do sítě, je odměněn v rámci sítě. Genesis je


[…]


zvládnutou po technické ani organizační stránce. Proto tuto technologii vnímají jako

poměrně rizikovou, tedy že pro ně může představovat hrozbu ztráty aktiv, včetně

informačních. Hrozí i případné další vydání prostředků nutných na její zvládnutí, včetně

zajištění bezpečnosti této technologie. Na základě našich analýz se domníváme, že tyto

faktory (H1: vnímání důvěryhodnosti a H2: vnímání bezpečnostních rizik) patří mezi ty

rozhodující, jež ovlivňují záměr využití technologie blockchain.

Faktor snadnosti použití všeobecně pozitivně ovlivňuje využití nových technologií.

Pokud zavedení technologií v organizacích a jejich zvládnutí pracovníky organizace jde

bez obtíží a velkých nákladů, pak jsou nové technologie organizacemi přijímány snadněji.

To platí i u technologie blockchain. Nicméně v našem konkrétním případě si u této

technologie respondenti nebyli zcela jisti právě snadností použití technologie blockchain.

V tomto případě hypotéza H3: Snadnost použití nebyla podporována. Problematickou se

zde může jevit i formulace naší otázky, neboť u tohoto faktoru jsme se dotazovali pouze

jedinou otázkou. K vyšetření dalších příčin bychom potřebovali další průzkum.

Hypotéza H4: Vnímání příležitostí byla potvrzena. Tento faktor jsme chápali jako

vnímání příležitosti k získání technologie, která umožní zlepšit spolupráci s jinými

firmami atd. Organizace tedy do určité míry sledují technologii blockchain a snaží se

pochopit, zda jim její zavedení přinese určitou novou příležitost.

Faktor postihující subjektivní normy chápeme jako určitá pravidla a procesy

probíhající v organizacích, včetně nepsaných. Formulovali jsme hypotézu, že v některých

případech mohou být tyto normy poměrně konzervativní, a mohou tudíž bránit v přijetí,

implementaci a využívání nových technologií. Tedy hypotézu H5 jsme zformulovali tak,

že subjektivní normy budou negativně ovlivňovat možnost zavedení technologie

blockchain v organizacích. Tato hypotéza se nám ale nepotvrdila.
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Faktor vnímání výhod jsme zformulovali v rámci organizačního prvku modelu TOE.

Chápali jsme ho jako očekávání, která jsou spojena s nastavením lepších procesů, úsporou

nákladů a poskytnutím dalších benefitů uvnitř organizace. Hypotéza H6 formulovaná tak,

že vnímání výhod pozitivně ovlivňuje záměr zavedení blockchainu, se nepotvrdila.

Důvodem může být i to, že organizace doposud nevidí možnosti využití blockchainu pro

zlepšení svých vnitřních procesů nebo vnitřních činností atd.

Poslední vytipovaný faktor vnímání příležitostí se podle našeho modelu týká

vnějšího okolí organizace. V této souvislosti jsme tento faktor zařadili do prvku Okolí

modelu TOE. Tento faktor byl v poměrně úzké souvislosti s faktorem vnímání příležitostí

(viz tabulka 4). Při návrhu faktorů a otázek tato korelace nebyla úplně zřejmá. To se

ukázalo až později, nicméně jsme oba faktory v modelu ponechali. Hypotéza H7:

Vnímání příležitostí se potvrdila. Faktor vnímání příležitostí je spojen s vizí získání lepší

pozice na trhu, lepším využitím silných stránek organizací atd.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo vytipování faktorů, které ovlivňují zavedení, resp. záměr

zavádění technologie blockchain v organizacích. Jako základ jsme použili model TOE

a faktory ovlivňující zavádění technologie blockchain v organizacích jsme rozdělili do

příslušných oblastí TOE modelu - technologické, organizační a okolí.

Naše šetření ukázalo, které hlavní faktory rozhodují o tom, zda organizace přijmou

technologii blockchain do své praxe. Jedná se hlavně o faktory vnímání důvěryhodnosti,

vnímání bezpečnostních rizik, vnímání příležitostí a vnímání využití. Z toho vyplývá

závěr, že organizace nezavádějí technologii blockchain hlavně z těchto následujících

důvodů:

1. technologie ještě není v organizacích dobře zvládnuta (může být tedy i riziková);

2. organizace zatím příliš nevnímají užitečnost zavedení technologie blockchain do své

praxe.

Nabízí se tudíž potřeba v dalším šetření následně pokračovat a provést kvalitativní

pohovory s manažery podniků na toto téma. Vhodným postupem by bylo rozšířit

navržený model o další faktory a vztahy. Navržený model je totiž vcelku jednoduchý

a závěry jsou tudíž intuitivní. I když v našem případě jsou podloženy určitým výzkumem.

Nicméně se domníváme, že model zvyšuje porozumění tomu, jak organizace sledují

a přijímají novou technologii blockchain. Ta totiž v současné době není v organizacích

příliš rozšířena, nicméně se domníváme, že v blízké budoucnosti organizace naleznou

způsoby jejího využití v různých oblastech a tato technologie se stane jednou z běžně

užívaných informačních technologií.
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Summary

The bachelor Thesis deals with the blockchain technology and the usage of this

technology in companies.

Theoretical part is dedicated to the explanation of blockchain. History,

architecture, functionalism, coding and decentralization are described here plus examples

when the technology is used or is possibly usable. Description of smart contracts and

modelling via structural equation model (SEM) is also included.

The main aim of the Thesis is to find an intention which leads organization to use

the technology. The questionnaires were sent to companies with different coverage to

ensure higher level of objectivity. Model TOE was used to evaluate the results and to find

out factors which determine using technology blockchain in companies. Factors such as

perception of credibility, security risk, opportunity and usage were identified. The

statement that the intended use is a valid indicator of actual use will be determined by the

proposed hypotheses. The companies make decisions according to them whether to take

the blockchain technology.

Klíčová slova: blockchain, smart contracts, SEM, TOE
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