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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma využití technologie blockchaian je aktuální, probíhají různé diskuze
ohledně využití této technologie.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Logická struktura práce je dobrá. Možná kapitola Šifrování by mohla předcházet
kapitoly popsující block chain.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce byly splněny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodický postup použitý v práci odpovídá cílům práce. Popis metodiky na
mnoho místech není úplně srozumitelný. Jedná se ale o poměrně složitou problematiku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teretický přínos odpovídá bakalářské práce. Co jsem ale postrádal, bylo určité
zarámování výsledků do použitého teoretického rámce TOE.
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Práce s literaturou je vcelku odpovídající
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Po formální stránce se vyskytují drobné chyby, formát tabulek, chybějící čárky atd.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Posuzovaná bakalářská práce je vcelku dobře zpracována, zabývá se aktuálním tématem. Jedná
se o poměrně náročnou problematiku. V práci se vykytují proto určité nepřesnosti, při popisu
technologie blockchain i použitých metodik. Například počet otázek u konstruktu Vnímání
bezpečnostních rizik (VB) v tabulce 2 (zdroje dotazníků) a poté ve vyhodnocení (tabulka 4) si
neodpovídají. Také závěr mohla autorka koncipovat v duchu použitého teoretického rámce TOE.
Nicméně práce vyhovuje všem požadavkům na bakalářskou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč si neodpovídají počet otázek u konstruktu Vnímání bezpečnostních rizik (VB) v tabulce 2
(zdroje dotazníků) a poté ve vyhodnocení (tabulka 4)?
Co považujete za vůbec hlavní překážku zavedení blockchainu ve firmách?
Co soudíte o použití chytrých kontraktů?
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